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MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO V TREBIŠOVE 
 

 

 

 

Z Á P I S N I C A 

 

ZO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA V TREBIŠOVE 

 

13. zasadnutie           dňa 28. 10. 2024           začiatok o 15.00 h 

 

 

 

Predsedajúci:    PhDr. Marek Čižmár, primátor 

 

 

Prítomní poslanci:   1.   Ing. Dušan Biž 

     2.   MUDr. Iveta Čeplíková 

3.   Miroslav Davala 

4.   Koloman Demeter 

5.   PhDr. Marek Demeter 

6.   Ing. Peter Duč 

7.   PhDr. Daniela Fecková 

8.   Ing. Jozef Gazdag 

9.   Magdaléna Haburová 

10. Vladimír Horňák 

11.  MUDr. Mária Hurčíková 

12. MVDr. Ivan Hrdlík 

13. Babken Chačlarian 

14. Ladislav Ivan 

15. Mgr. Lenka Janoková 

16. Ján Kacin 

17. PhDr. Beáta Kereštanová 

18. Ing. Marián Kolesár  

19. Jozef Krucovčin 

20. Mgr. Roman Ostrožovič 

21. Ing. Martin Telepovský 

22. František Tomko 

23. MUDr. Lukáš Ždij 

   

 

 

Neprítomní poslanci:  1.   RNDr. Slavomír Partila 

      

      

  

 

Prednosta Mestského úradu v Trebišove JUDr. Martin Galgoczy, LL.M. prítomný. 

 

 

Ostatní prítomní podľa prezenčnej listiny (príloha č. 1). 
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Bod  č. 1 

Otvorenie 

PhDr. Čižmár: 

Vážené mestské zastupiteľstvo, otváram 13. neplánované zasadnutie Mestského zastupiteľstva 

v Trebišove, ktoré bolo zvolané podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov.  

Vítam prítomných členov komisií, vedúcich oddelení mestského úradu, riaditeľku Technických služieb 

mesta Trebišov, zástupcov inštitúcií a občanov mesta.  

Keďže sa dnešného zasadnutia zúčastňuje nadpolovičná väčšina poslancov, z celkového počtu 24 

poslancov je prítomných 23, zasadnutie mestského zastupiteľstva je uznášania schopné. 

 

 

 

 

Bod  č. 2 

Schválenie programu 

PhDr. Čižmár: 

Návrh programu zasadnutia ste dostali na pozvánke (príloha č. 2).   Dávam hlasovať o tom, aby sa 

dnešné zasadnutie mestského zastupiteľstva riadilo uvedeným programom. 

Nech sa páči, hlasujte. 

 

Návrh programu: 

 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu 

3. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov 

4. Diskusia 

5. Zriadenie Centra zdieľaných služieb v Trebišove 

6.  Rôzne 

7.  Záver 

 

 

Hlasovanie za  program rokovania: 
(hlasovanie č. 1) 

 

za: 23,  proti: 0,  zdržalo sa: 0, nehlasovalo: 0 

 

- primátor konštatoval, že program dnešného zasadnutia  bol schválený. 
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Bod  č. 3 

Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov 
 

Primátor odporučil mestskému zastupiteľstvu, aby v návrhovej komisii pracovali poslanci: 

 

1. MUDr. Lukáš Ždij 

2. Vladimír Horňák 

 

 

Keďže k zloženiu návrhovej komisie neboli predložené iné návrhy, primátor dal hlasovať o zložení 

návrhovej komisie v zmysle ním predloženého návrhu. 

 

 

Hlasovanie:  
(hlasovanie č. 2) 

 

za: 21,  proti: 0,  zdržalo sa: 0, nehlasovalo: 2 

 

- primátor konštatoval, že návrhová komisia bola schválená v zložení, ako bolo navrhované. 

 

 

Za overovateľov zápisnice a uznesení o priebehu rokovania 13.  zasadnutia  mestského zastupiteľstva    

primátor určil  poslancov: 

 

1. Ing. Jozef Gazdag 

2. MUDr. Iveta Čeplíková 

 

K zápisnici z predchádzajúceho zasadnutia mestského zastupiteľstva neboli vznesené žiadne 

pripomienky, bola overená overovateľmi, primátor ju vyhlásil za schválenú. 

 

 

 

 

Bod  č. 4 

Diskusia 
 

PhDr. Čižmár: 

Otváram bod Diskusia.  

 

Keďže nikto nehlási do diskusie, končím Diskusiu. 

 

 

 

 

Bod  č. 5 

Zriadenie Centra zdieľaných služieb v Trebišove 
Predkladá: PhDr. Marek Čižmár, primátor mesta. 

Písomný materiál tvorí prílohu č. 3 tejto  zápisnice.  

 

PhDr. Čižmár: 

Tak, ako to máte aj v znení samotného uznesenia, ale hlavne v Dôvodovej správe. Vláda Slovenskej 

republiky na svojom riadnom zasadnutí dňa 25. 09. 2024 schválila zoznam 22 miest a obcí, vrátane 

mesta Trebišov, v ktorých vzniknú Centrá zdieľaných služieb. Cieľom týchto centier je sústrediť 

výkon samosprávnych služieb jednotlivých obcí tvoriacich spoločný obecný úrad do jedného Centra 
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zdieľaných služieb, ktoré bude administratívnym miestom prvého kontaktu pre poskytovanie 

samosprávnych služieb v rámci zazmluvnených kompetencií a zároveň bude vytvárať priestor pre 

ďalší rozvoj poskytovaných služieb. Centrum zdieľaných služieb má byť zriadené do februára 2025 

s možnosťou predĺženia v odôvodnených prípadoch až do apríla 2025, pričom termín udržateľnosti 

projektu je 5 rokov. Mesto Trebišov takto získa finančné prostriedky vo výške maximálne          

509 850 EUR bez DPH na rekonštrukciu administratívnych priestorov u nás na 5. poschodí budovy 

Mestského úradu v Trebišove, v ktorých budú vykonávať svoju agendu zamestnanci tohto centra.  

Zároveň je v procese prípravy aj podporná výzva MIRRI SR, v rámci ktorej sa budú financovať 

mzdové náklady zamestnancov centier. Konečný počet zamestnancov centra ešte nie je známy 

z dôvodu, že nepoznáme všetky podmienky tejto pripravovanej výzvy. 

Ja len zhutním tento materiál do základných poznámok. Ide o proces, ktorý sa tu už pripravuje 

niekoľko rokov. V mnohých prípadoch aj zo strany členov výkonnej moci, t.j. vlády za jednotlivé 

obdobia, to bola značná podmienka alebo snaha o realizáciu reformy verejnej správy. Táto reforma by 

s jednou jej časti mala zasiahnuť práve tieto zdieľané služby, tzn. služby, ktoré sa vykonávajú pre 

viaceré obce a mesta naraz. V tomto prípade pre vás asi lepší argument je to, čo už máme v rámci 

nášho mestského úradu, dlhodobo zaužívaná a to sú spoločné úradovne, napr. v oblasti stavebného 

úradu, školstva a životného prostredia. Podobný model by sa mal realizovať v nasledujúcich rokoch 

práve preto, aby sa tieto služby sústredili na jedno miesto, majú vzniknúť centra zdieľaných služieb. 

Toto uznesenie, ktoré je podmienkou pre ďalšiu realizáciu projektu, ktoré musí vydeklarovať mesto, 

ktoré je vybraté medzi centrá zdieľaných služieb, zahŕňa zatiaľ stavebnú časť, tzn. tá, ktorá musí byť 

zrealizovaná do februára 2025 na to, aby centrum ako také, mohlo fungovať. Ďalšie detaily súvisiace 

s výkonom, činnosťami, podmienkami, ktoré vzniknú skrz uplatnenia a podpisu zmlúv s jednotlivými 

obcami. Škála tých služieb, tzn. do akej šírky sa tieto služby budú ponúkať, to pravdepodobne bude 

predmetom rokovania na ďalších zastupiteľstvách, mestského zastupiteľstva a samozrejme budeme 

plynulé a okamžite reflektovať na nové informácie, ktoré prídu priamo od poskytovateľa, tzn. od 

ministerstva. Toľko zatiaľ základné informácie. Ja len chcem zdôrazniť to, že je zvolané neplánované 

zastupiteľstvo, je situácia, ktorá nastala po tom, čo sme boli vyzvaní poskytovateľom, resp. 

vyhlasovateľom tejto výzvy, aby sme to 10 dni predložili aktuálne platné uznesenie mestského 

zastupiteľstva. Táto výzva zo strany poskytovateľa a vyhlasovateľa je aktuálna, tzn. o nej sme nevedeli 

skôr, preto sme museli reflektovať termín do 10 dní a preto sme zvolali aj toto neplánované 

zastupiteľstvo. Z našej strany zatiaľ toľko. 

Nech sa páči, otváram diskusiu k uvedenému bodu.  

 

Ing. Kolesár: 

Dobrý deň všetkým.  Zaujímalo by ma, či v Centre zdieľaných služieb sa budú poskytovať služby 

starostom obcí, ktorí sú súčasťou spoločného obecného úradu alebo občanom obcí. Teda, kto bude 

navštevovať to, či to budú administratívni pracovníci vrátane starostov, alebo či to budú občania, ktorí 

budú účastníkmi z nejakého administratívneho procesu odohrávajúceho sa formálne na území obce, 

reálne na 5. poschodí mestského úradu. 

 

PhDr. Čižmár: 

V skratke odpoveď, budú poskytované starostom, keďže vystupujú ako štatutári svojich obcí a zároveň 

tento vzťah, či už na platné zdieľané služby, ktoré fungujú doteraz alebo na tie rozšírené, o ktoré 

prejavili obce záujem, pravdepodobne budú vydeklarované aj samotným uznesením jednotlivých obcí, 

kde štatutár verifikuje tento údaj aj svojim podpisom. Takže naďalej bude starosta práve tou styčnou 

osobou, ktorá bude realizovať túto službu - Centrum zdieľaných služieb.  

 

Ing. Kolesár: 

Ďakujem. Ešte v tej súvislosti, keďže centrum fyzicky má byť umiestnené na 5. poschodí mestského 

úradu, ma zaujíma, či v rozpočte projektu, v položke stavebné práce, je aj rekonštrukcia oboch 

výťahov. 

 

PhDr. Čižmár: 

Podľa zatiaľ dostupných informácií rekonštrukcia výťahov, nie je oprávnenou položkou.  
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Ing. Kolesár: 

Ďakujem. To je všetko. 

 

PhDr. Čižmár: 

Keďže sa nikto ďalší nehlási do diskusie, končím diskusiu a zároveň žiadam návrhovú komisiu, aby 

predniesla návrh na uznesenie. 

 

 

NÁVRH NA UZNESENIE: 

Návrh na uznesenie predniesol člen návrhovej komisie MUDr. Lukáš Ždij v tomto znení: 

 

Mestské zastupiteľstvo v Trebišove  

A/ schvaľuje 

investičný zámer zriadenia Centra zdieľaných služieb v Trebišove na základe Priameho vyzvania   č. 

16I04-12-P18 zo dňa 11. 10. 2024 Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky Komponentu 16: Boj 

proti korupcii a praniu špinavých peňazí, Investície 4: Posilnenie administratívnych kapacít na 

rôznych úrovniach verejnej správy – Centrá zdieľaných služieb a prijatie finančných prostriedkov 

mechanizmu 
 

B/ súhlasí  

s uzatvorením Zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti         v 

celkovej výške najviac 509 850,00 EUR (bez DPH). 

 

 

PhDr. Čižmár: 

Ďakujem. Nech sa páči, hlasujte. 

 

Hlasovanie:  
(hlasovanie č. 3) 

 

za: 23, proti: 0, zdržalo sa: 0, nehlasovalo: 0 

 

-  primátor   konštatoval, že tento predložený návrh na uznesenie bol schválený 

 

Mestské zastupiteľstvo v Trebišove prijalo k tomuto bodu uznesenie č. 258/2024, ktoré tvorí prílohu 

tejto zápisnice. 

 
 

 

 

Bod  č. 6 

Rôzne 
 

PhDr. Čižmár: 

Do tohto bodu neboli predložené žiadne materiály zo strany mesta, ani zo strany vás poslancov 

mestského zastupiteľstva, preto tento bod končím. 
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Bod  č. 7 

Záver 
 

PhDr. Čižmár: 

Chcem sa vám všetkým poďakovať za účasť na dnešnom rokovaní. Z pohľadu plánovaných aktivít 

a investícií je aj tento projekt veľmi dôležitý nielen tu priamo pre mesto ale aj pre širší región. Z tohto 

dôvodu si vážime, že ste si našli čas vo svojom nabitom programe a že dnes ste boli účastníkmi 

mestského zastupiteľstva.  

Ďakujem za účasť a stretneme sa na najbližšom plánovanom mestskom zastupiteľstve, ktoré sa 

uskutoční 9. decembra 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             PhDr. Marek Čižmár                                          JUDr. Martin Galgoczy, LL.M. 

                      primátor                                                                     prednosta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Ing. Jozef Gazdag                ................................................ 

 

MUDr. Iveta Čeplíková        ................................................   

 

 

 

 

 

 

Zapisovateľka: 

Mária Vašková  


